
QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 3

PORTARIA N.°  873  DE 08  DE  AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568646

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00097-CS, 
datado de 08/08/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA N.° 552-GSAT/SEFA, de 10/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.418, de 17/06/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 763 de 09/07/2013, publicada no DOE n. 32.438 
de 15/07/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
 CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 14/08/2013, a Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 552-GSAT/SEFA de 10/06/2013, presidida 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  08 / 08 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.°  874  DE 08  DE  AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568657

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00071-CS, 
datado de 08/08/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA N.° 556-GSAT/SEFA, de 10/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.418, de 17/06/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 767 de 09/07/2013, publicada no DOE n. 32.438 
de 15/07/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
 CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase 
final de instrução.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 14/08/2013, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 556-GSAT/SEFA de 10/06/2013, presidida pela 
servidora ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  08 / 08 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.°  875  DE 08  DE  AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568662

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00072-CS, 
datado de 08/08/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA N.° 566-GSAT/SEFA, de 10/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.418, de 17/06/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 766 de 09/07/2013, publicada no DOE n. 32.438 
de 15/07/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
 CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase de instrução.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 14/08/2013, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 566-GSAT/SEFA de 10/06/2013, presidida pela 
servidora ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  08 / 08 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.°  876  DE 08  DE  AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568668

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00098-CS, 
datado de 08/08/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA N.° 553-GSAT/SEFA, de 10/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.421, de 20/06/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 764 de 09/07/2013, publicada no DOE n. 32.440 
de 17/07/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;

 CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 16/08/2013, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 553-GSAT/SEFA de 10/06/2013, presidida pela 
servidora ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  08 / 08 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568774

PORTARIA: 1143/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
0004652301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.134,00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568780

PORTARIA: 1144/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA          AUXILIAR TÉCNICO         
0515184801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              8.000,00
Observação: CECOMT - BASE CANDIRU
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568414

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 – BELLINEA IND E COM DE MÓVEIS LTDA-EPP - R$ 
11.345,00
ITEM 02 – FILHOS COM. DE MÓVEIS LTDA-ME R$ 34.399,96.
ITEM 03 – BELLINEA IND E COM DE MÓVEIS LTDA-EPP - R$ 
22.495,64
ITEM 04 – ITEM CANCELADO
ITEM 05 -  ITEM CANCELADO
ITEM 06 – ALMEIDA & BRASIL LTDA-EPP - R$ 137.477,46
ITEM 07 - FILHOS COM. DE MÓVEIS LTDA-ME R$ 10.199,84.
ITEM 08 - W.R DE OLIVEIRA SERVICOS E COMERCIO – EPP - R$ 
105.504,50
ITEM 09 - W.R DE OLIVEIRA SERVICOS E COMERCIO – EPP - R$ 
180.487,00
ITEM 10 - ITEM FRACASSADO
ITEM 11 - ITEM FRACASSADO
ITEM 12 - FILHOS COM. DE MÓVEIS LTDA-ME R$ 8.178,00.
Leonardo Fadul
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568998

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2013
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação:
Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior – Técnico em Informática - 
Desenvolvimento de Sistemas e Acompanhamento de Projeto

Nome Colocação Local de Apresentação
Alex Ribeiro Castilho 2º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º 

AndarMaryanne Pacheco Soeiro De Barros 3°

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568866

PORTARIA: 215/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FAUSO MENDES DE PAULA                 Gerente de Projetos II   
54189550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Decreto nº 1.180 de 12/08/2008
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568752

Inexigibilidade: 2013/5
Data: 13/08/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: Contratação de assinaturas de jornal periódico, para 
atender as necessidades desta SEPOF.
Fundamento Legal: Com embasamento legal na lei nº 
8.666/2013, artigo 25, caput e inciso I
Data de Ratificação: 13/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB Negócios publicitários LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569014

PORTARIA Nº. 573, DE 31 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 503, de 04 de 
julho de 2013 e considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 30.07.2013, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº. 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, concedida 
através da PORTARIA Nº. 0990, de 31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569065

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Retificação do Item 5.1 da Cláusula da Despesas e 
dos Recursos do Contrato 012/2013/IOE.
Contrato: 12-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1954
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Email: risaldo@executivarh.com.br
Telefone: 9132058000 Fax: 9132058030
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


